Admonitio ad
Præceptores &
discipulos classi-
cos.

gentur, vos edocebunt. Ad illarum præscriptum vitam vestram toti cōformate, studia yestra dirigit, actiones vestras instituite, à prævaricatione earundē temeraria, vobis cane pējus & angue cavete. Idq; omne non tam formidine poenæ, quām virtutis amore. Illud degenerum ac desperatorū; hoc proborum & ingenuorum esse cogitate. Probos etiam, ingenuos, morigeros, placidos, sobrios, puros, nomine, re, dictis, factis, gestis vos exhibete. Secus si feceritis, in publicam offensam nostram incidetis. Armavimus semel Rectorem & præceptores vestros auctoritate publicâ. Illos nunquam patiemur à vobis premi, nedum supprimi. Verūm, quantū poterimus, asseremus. Et hæc dicta, & hæc rata volumus.

Admonitio ad
Rectorem, Con-
rectorem & Præ-
ceptores.

Tandem ad vos me converto, Rector, Conrector, Præceptores noviter designati ac proclamati. Officij vestri partes quæ sint, ex orationis nostræ cursu cognovistis. Tales vos esse judicamus, quales in oratione nostra descripsimus. Tales vos fore sperabimus, quales vos habere volumus. Ut sitis, hortabitur vos ante omnia ipsum quod subiistis officium.

Quare officio se-
dulò incumbere
debeant. I.

Concedidit id vobis Magistratus vester suscipiēdus, cuj⁹ cives, cujus subditi estis singuli. Imò per hunc D E u s ipse, sumus rerum omnium Monarcha tremendus, eidem vos præfecit. Contremiscite, hoc quoties animum vestrum subit, & in-

timo-

timore Domini, quod vestri est officij facite.

Urgebit 2. conscientia vestra, quæ Deo, Magistratui, Scholæ, discipulis vestris, vos variè obstrigit. Hanc cave, nela das, quisquis es, aliâs infensissimas furias senties.

Instigabit 3. bonum Ecclesiæ & politiæ publicum, quod opera vestra pro veliendum. Boni si estis, promevebitis idem, ut potestis.

Suadebit 4. damnum publicum, quod incuriâ vestra Ecclesiæ & Politiae certo certius accrescit. Mali si nō estis, præcavebitis idē, quantū potestis.

Postulabit 5. periculum sumum, quod à neglegentiâ provicia vestra vobis & cervicibus vestris imminet. Traditi sūt vobis aures, arrigite! regedi Reip. nostræ liberi. Magnum hoc est. Liberi ingenui, liberi nobiles, liberi Christiani, sunt traditi. Majus hoc est. Horū animæ, horum vita, horū salus, vobis con credita est. Maximum hoc est Quotquot enim discipulorum centurias in Schola vestra erudiendas habetis, tot animas, vel vestræ ipsorum animæ periculo, vobis curandas esse noveritis. Si hoc: Quotquot earum vel incuria & negligenteria vestra, vel pravo exemplo vestro, deperditis, totidē damna saluti vestræ accersitis. Facit huc horronda illa saxi molaris comminatio à Christo in Evangelio proposita. Perpendite illā & horrete.

Credite mihi, non est hæc res nihil: Attende te, est res magna! Attende te, est res vestra! atq; ita vestra

Matth. 13.

vestra, ut attingat vitam, non hanc fluentem pun-
 tulo, sed illā, exuta aut certe subacta hac concre-
 tione, in judicij vel morte miseram, vel vita felicē;
 & perpetuō miserā, perpetuō felicē. Attendite, est
 vita vestra! Attendite, est judiciū vestrum! Curate
 ergo vitam, & judicium non negligite. Vita est in-
 certa, judicium certum. Illa fluit, ut hoc consistat:
 Vita est fragilis, judicium statū: illa abrumpitur,
 ut hoc statuatur. Vita est medium, judicium finis:
 illa initur, ut hoc finiatur: Reim vel incertam cer-
 tæ, vel fragilem statæ, vel medium extremæ, an ne
 præferetis? Ah attendite! attendite! Ego præmo-
 nere possum, damnū avertere non possum: pre-
 cari bene possum, præstare, quod precor, non pos-
 sum. Erit, qui hoc præstet alius, erit ipse Deus. Idē
 ille supremus Scholarum Rector & moderator
 vobis divina sua gratia cælitus adsit, regimen, stu-
 dia, labores & actiones vestras cælesti suæ bene-
 dictionis rore ita irriget, secundet ac sospitet, ut in
 perennem ipsius laudem, Reipublicæ ac Scholæ
 utilitatem, vestram ipsorum salutem achororifi-
 cam amplificationem unicè cedant. VIVITE, VI-
 GETE, FLORETE! Qui boni etsis, mecum ingemi-
 nate, *Vivite, Vigete, Florete!* Ut fiat, faxit is, qui in u-
 nitate Trinus, & in Trinitate unus, benedictus in
 seculorum secula. Dicat omnis populus: *Fiat! Fiat!*
 Dicat omnis populus, *Amen, Amen!*

R E S P O N S I O R E C T O R I S

Nomine & suo & Collegarum.

Ta est, quemadmodum graviter ac præclare differisti, Vir Reverede admodum, & Excel lentissime, Superintendens, Director ac Scholarcha, omni nobis observantia colende. Grave est Rectoris ac Preceptoris Scholastici munus & officium. Grave est: propter dotes ac virtutes, quas in iisdem requiri, variis: at quas vix ac ne vix quidem uno in individuo omnes, vel in mediocri perfectionis gradu, junctim liceat reperire. Grave est, propter pericula ac damna multiplicia, que vel ex neglectu, vel minus rectâ illius administracione solent oboriri. Grave deniq; est propter objectum, ju ventutem scilicet, circa quam formanda Preceptor occupatur, iis præsertim moribus ac temporibus, quibus, ut disertissimi Romuli nepotum verbis utar, ita prolapsa est, ut omnium opibus res frenanda sit atq; coercenda. Ea propter qui labores scholasticos labores appellavit Herculeos: ne ille judicose, meo judicio, rem videtur esse arbitratus. Si cuti enim Herculi, famoso illi Iovis & Alzmenæ filio: Ita præceptoribus scholasticis cum leonibus, cum excetris, cum cervis, cum apri Aetolicis, cum avibus Stymphalicis, e feroci ente juventute plurimis, quotidie depugnandum est & colludandum. Et veluti Hercules folidissimum Augias stabulum per purgavit: Ita præceptoribus stabulum inscitiae, ignaviae, sordiae, petulantiae, impietatis, atq; omnino mororum ac morosorum morum vitiorumq; diebus singulis est, expurgandum.

Tamen si verò onus & opus illud Magistrorum Scholasticorum conjunctum sit cū molestiis ac laboribus plurimis: immo hodie, in tanta seculi malitia, propemodum infinitis habendum tamen, alacriq; & ad labores obfirmato animo ferendum

illis est, quibus à supremo rerum omnium diribitore, injunctū id est atq; impositum.

Quod ipsum quum sollemini hac luce sollemniter à vobis, Clarissimi Scholæ Antistites, Scholarchæ ac Visitatores, Domini ac fautores colendissimi, ex voluntate Dei & authoritate, consensuq; Inclyti & nunquam sine honoris præfatione nobis nominandi Magistratū nostri, Quod ipsum, inquam, onus quū mihi Scholæ hujus Rectori designato, indigno licet, ac tribus hisce meis, latius mihi qui premunt, Collegis, vel novū prorsus, vel novis honoribus auctum, (Est n.

Fructus honos oneris, fructus honoris onus) imponatur, suscipiendum profectò id nobis existimavimus, & è quidem suscipiendum lubentius, quò fiduciâ majori de auxilio & gratiâ divini Numinis, ad nostrum hoc officium laboriosum cōniti, dēq; eodem congratulari impensis nobis possumus, utpote ad quod obtainendū (novit hoc ille, qui quæ nos gerimus, auditq; & videt omnia,) neq; intentius cursitavimus, quod neq; enixius rogitavimus, cuius gratiâ & mollius neminem prensavimus, sed ad quod ordinario ac legitimo votati omnes modo sumus.

Vobis verò Patres Patriæ, vobis Patres Scholæ, magnas meritò nos debere gratias profitemur, pro præclaro isto de nobis judicio vestro, quo non dubitâstis nobilissimū urbis thesaurū liberos vestros, fidei nostræ cōcredere, eos dēq; erudiēdos informandosq; nobis cōmittere, sanctè pollicentes, omnem daturos nos cum Deo operam eſe, ut conscientia nostræ & sacramenti, quo tenemur, accuratam rationem habeamus, ut exspectationi vestrae, de nobis conceptæ, satisfaciamus, & ut munere nostro, summâ industriâ & in laboribus constantiâ, quam fieri optimè potest, perfungamur.

Et quoniam ex iis, quæ abs te, Venerabilis & Clarissime Domine Superintendens, dicti modò sunt, colligere in propria nobis est, munus nostrum in duobus præcipue consistere:

Primū

Responsio Rectoris.

Primum quidem in doctrinā, deinde in vita & moribus; promittimus, quod in nobis est, sive rei sive spei, quod ingenii est ac judicij, illud omne nos ad docendam juventutem certatim collatueros: eā in fundamentis verae pietatis ac sapientiae cælestiū rectè informaturos: eandem linguis & artibus necessariis, præstatuīs, captu dextre imbuturos, nihilq; omnino prætermissores esse, quod ad pietatē & bonas literas provehēdas: quod ad animos adolescentiū ad artes inflāmandos: quodq; ad justam disciplinā quoq; publicā, (o quām necessarii παιδείας hoc in ayo, vitiorum feracissimo, requisiſti) rationem videbitur pertinere. Deinde & in id sedulō incumbemus, ut quantum quidem per humanam infirmitatem poterit, Scholastica nostra juventuti, exemplo vita inculpatæ præcaus, nostrā inque personam in theatro Honestatis sic agamus, ut & vobis in Orchestra publicā sedentibus Censoribus complaceamus, & discipulicur & nostra concretiti, nullam ē moribus nostris offendi-culi ansam arripiant, memores gravissimi illius D.Gregorii Nazianzeni παραγγέλματος ac moniti:

Ἡ μὴ οἰδάσθεν, εἴ οἰδάτε τοῖς τρόποις.

Vel non doceto vel doceto moribus.

In primis autem ob oculos versari nostros jugiter patiemur se verissimam illam Christi admonitionem: Qui offenderit unum de pusillis istis, expedit ei, ut suspendatur mola asinaria de collo ejus, ac demergatur in profundum maris. Quib; tanquā cælestis Tonatis fulminibus qui non cōmovēt ut, nō aut molam asinariam præ peccatore, aut conscientiam omnino nullam habent.

Postremū Vos, PATRES, demissē majorem in modum rogamus atq; obsecramus, ut auram solitam solidi favoris & gratiae debīnc quoq; nobis adspirare, & contrarabidos intemperantie adolescentie insultūs, contrāq; livida invidorum ac malevolentium spicula, authoritatū vestre clypeo tueri nos velitis, quid operis ac laboribus nostris, verè profē-

Etò laboribus: sine illo cuiusquam turbamento, vacare integrè queamus.

Iam sermo quoque mens ad vos dirigendus erat, Adolescentes ac discipuli fidei nostræ commendati, & quid vestri sit officij, quidq; à vobis requiratur, commonendum: ast quia id à Reverendo Dn. Scholarcha nostro præstitum quoq; est, actum agere, ac serram, quod dicitur, per eandem reciprocare lineam nolo. Accedit præterea vos, quid factu opus sit, quidq; vos deceat, ex legibus cognoscere posse, quas Collega meus vobis clarâ nunc voce prælecturus est: quarum legū non interpretes solum nos postea, sed & gravissimos executores fore certissimè vobis persuasum habebitis.

Quod supereft, Te, æterne Pater Domini ac Servatoris nostri Jesu Christi, supplicibus votis deveneramur ac rogamus, velis porrò Scholam & Ephebæum hoc nostrum, novelletum Ecclesiæ ac Reipub. nostræ, sub tutelâ ac patrocinio Magistratûs nostri, gratiæ clementiæq; tuæ se pimento cingere: neu permettere, ut in tantis patriæ tumultibus, qui Scholas & Gymnasialiteraria nō pauca everterunt, foedissima Barbaries, exitiū nō magis honestis artibus ac studiis, quam ipsi honestati ac Pietati ministans, in illam irrumpat, & eandem misere depopuletur.

Docentes! præterea in illa omnes, divino tuo auxilio gubernia, ac sapientiæ, intellectu, scientiæ, timoris ac dilectionis spiritu corroborata. Discentibus quoq; animum inde docilem, ac veræ pietatis avidum, timoris item filialis plenum ac superiorum observantem: dispone in illis vitam ad honestatem: ingenium ad alacritatem: iudicium ad sanitatem: memoriam ad capacitatem: linguam ad Christianæ conversationis utilitatem: nos deniq; omnes sancti tui numeris præsidio rege, quod tibi grata, Ecclesiæ salutaria, Reipublicæ proficia, singulis atq; universis utilia & dicamus & faciamus: Tibi Pater unâ cum filio tuo coæterno, & Spiritu Sancto, Deus